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Punkt 84: Kvalitetsstandarder og Ydelseskatalog 2014 - voksne med særlige
behov

2013/06745

Bilag

Bilag 1. Kvalitetsstandarder 2014 - voksne med særlige behov.

Bilag 2. Ydelseskatalog 2014 - voksne med særlige behov

Bilag 3. Høringssvar fra Handicaprådet - referat af Handicaprådets møde 24.10.2013. Sag nr. 8.
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Dagsordenpunkt

Kvalitetsstandarder og Ydelseskatalog 2014 - voksne med 
særlige behov 

Beslutning

Godkendt, idet det i kvalitetsstandarden vedr. Træning i plan-
lægning af økonomi, forståelse af offentlige breve samt brug af 
digital selvbetjening præciseres, at gennemgang af post som ho-
vedregel vil foregå på Carlshuse, Gladsaxe Handicapcenter eller 
Egekrogen. 

Gennemgang af sagen

Baggrund
Gladsaxe Kommune fastsætter hvert år Kvalitetsstandarder for 
en række områder, herunder hjemmepleje, hjælpemidler og rus-
middelbehandling og socialpædagogiske tilbud.

Kvalitetsstandarderne beskriver det politisk vedtagne serviceni-
veau for alle ydelser på de pågældende områder. Social- og 
Sundhedsforvaltningen fremlægger hér forslag til Kvalitetsstan-
darder 2014 - voksne med særlige behov, der dækker kommu-
nens ydelser indenfor socialpædagogisk støtte og træning, mid-
lertidige samt længevarende botilbud, beskyttet beskæftigelse, 
aktivitets- og samværstilbud, kontaktperson- og ledsageordning 
samt merudgifter som følge af handicap. 
Kvalitetsstandarderne 2014 er vedlagt som bilag 1. 

Kvalitetsstandarderne suppleres af et Ydelseskatalog 2014, der 
nærmere beskriver indholdet i de sociale tilbud, der udbydes af 
Gladsaxe Kommune, og som både Gladsaxe selv og andre 
kommuner kan købe. 
Ydelseskatalog 2014 er vedlagt som bilag 2. 

Kvalitetsstandarder 2014 - voksne med særlige behov
Kvalitetsstandarderne udtrykker det serviceniveau, der ligger til 
grund for de ydelser, som købes af Gladsaxe Kommune. Ydel-
serne købes hos kommunens egne tilbud, men også hos andre 
kommuners tilbud eller hos regionale eller private tilbud.
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Større ændringer i Kvalitetsstandarder 2014 - voksne med særli-
ge behov
Gladsaxe Kommunes Handicaprådgivning overgik i 2012 til at vi-
sitere efter Voksenudredningsmetoden (VUM). I samme forbin-
delse blev kvalitetsstandarderne for voksne med særlige behov 
skrevet grundlæggende om. Ændringer i standarderne for 2014 
er derfor, i lighed med sidste år, overvejende af redaktionel og 
præciserende karakter.

Alle årets ændringer er markeret med en streg i marginen i de 
samlede standarder, jf. bilag 1. De væsentligste ændringer er 
følgende:

 Den indledende tekst – ”Indledning” og ”Overordnede 
rammer for kvalitetsstandarder” er skrevet om – herunder 
er bl.a. sagsbehandlingsfrister og retten til at skifte sags-
behandler eller støtte/kontaktperson blevet præciseret.

De fleste ændringer er dog af sproglig og/eller præcise-
rende karakter.

 Der er indføjet en standard for fastholdelse af sociale 
kompetencer (3.3.8). Ydelsen tildeles borgere, som gen-
nem en længere periode har modtaget socialpædagogisk 
støtte til udvikling, og hvor det skal sikres, at borgeren 
vedligeholder sine kompetencer. Borgeren har derfor brug 
for et jævnligt besøg, telefonopkald eller lignende, så det 
sikres, at borgeren ikke ’sander til’ eller bliver isoleret.

 Der er indføjet en standard for ungetilbuddet Kildevældet 
(3.3.6). Der er ikke tale om udvidelse af kommunens ser-
viceniveau, men om en præcisering af en eksisterende 
ydelse.

 Standarder indeholdende støtte og træning i anvendelse 
af digitale borgerbetjeningsløsninger er blevet præciseret 
(3.3.4)

 Standard vedrørende varetagelse af personlig hygiejne er 
blevet præciseret (3.3.3) 

 Til sidst i standarderne er tilføjet en oversigt over andre re-
levante tilbud, herunder uvisiterede og frivillige tilbud, der 
ikke indgår i Kvalitetsstandarder og Ydelseskatalog 2014 
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for voksne med særlige behov (bilag 8, s. 62) 

Ydelseskatalog 2014 – voksne med særlige behov
Ydelseskataloget beskriver den støtte, som Gladsaxe Kommu-
nes tilbud leverer på området for voksne med særlige behov. 
Gladsaxe Kommune er både en stor køber- og en stor sælger-
kommune på handicapområdet. Kommunens tilbud benyttes der-
for både af kommunens egne og af andre kommuners borgere. 

Større ændringer i Ydelseskatalog 2014 - voksne med særlige 
behov
I Ydelseskataloget for 2014 er følgende ydelsesbeskrivelser ble-
vet opdateret og præciseret:

 Beskyttet beskæftigelse er blevet samlet i én organisation 
med to beliggenheder: AC Kellersvej, Kellersvej 12-22, 
2860 Søborg, og IværkStedet Kildehuset, Kildebakken 14, 
2860 Søborg. 

 Det er blevet præciseret, at der ydes støtte i op til 5 dages 
ferie i Danmark. Præciseringen skyldes en afgørelse fra 
Ankestyrelsen, der fastslår, at § 85 støtte ikke kan medta-
ges til udlandet.  

 Muligheder for ledsagelse i de enkelte tilbud er blevet 
præciseret.

 Personlig Vejviser, der tidligere var en kvalitetsstandard, 
er flyttet til Ydelseskataloget. Det skyldes, at ydelsen er en 
konkretisering af den service, der ydes efter § 85, social-
pædagogisk støtte og træning. 

Øvrige ændringer er primært af sproglig og/eller præciserende 
karakter.

Half way-tilbud på Nybrogård
Gladsaxe Kommune gennemfører i samarbejde med Psykiatrisk 
Center Ballerup et projekt, hvor udvalgte borgere tilbydes en bo-
lig og/eller særlig støtte på bostedet Nybrogård i særligt svære 
perioder. Både Nybrogård og den regionale psykiatri bidrager 
med ressourcer til half way-pladserne. 

Der deltager i alt 15 borgere i projektet, alle med 2-3 genindlæg-
gelser i 2013 på Psykiatrisk Center bag sig. Formålet med tilbud-
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det er at forhindre yderligere indlæggelser og genindlæggelser.

Half way-pladserne er i løbet af projektperioden reserveret 
Gladsaxeborgere. Af samme årsag fremgår half way-tilbuddet 
ikke af Ydelseskatalog 2014.

Høringssvar fra Handicaprådet
Forvaltningens forslag til Kvalitetsstandarder 2014 samt Ydel-
seskatalog 2014 for voksne med særlige behov har været i hø-
ring i Handicaprådet, og blev behandlet på rådets møde  
24.10.2013. 

Handicaprådet havde ”alene positive bemærkninger”, jf. bilag 3, 
referat af møde i Handicaprådet 24.10.2013. 

Opdatering af årshjul for behandling og høring af det kommende 
års kvalitetsstandarder
I forlængelse af, at kvalitetsstandarder for voksne med særlige 
behov siden januar 2013 har hørt under både Forebyggelses-, 
Sundheds- og Handicapudvalget (borgere i aldersgruppen 18-64) 
og under Seniorudvalget (borgere i aldersgruppen 65+) har for-
valtningen besluttet at ensrette høringsprocessen for begge ud-
valgs kvalitetsstandarder. Det betyder, at behandling og høring af 
det kommende års kvalitetsstandarder fra januar 2014 vil følge 
Seniorudvalgets hidtil gældende årshjul. 

Da processen også tilpasses Handicaprådets årshjul, vil arbejdet 
med kvalitetsstandarder i 2014 foregå som følger:

Marts: Social- og Sundhedsforvaltningen sender de gældende 
kvalitetsstandarder samt ydelseskatalog for voksne med særlige 
behov i høring i Handicaprådet med henblik på inputs og æn-
dringsforslag til kvalitetsstandarder 2015. 

April: Frist for høringssvar fra Handicaprådet.
Social- og Sundhedsforvaltningen indhenter forslag fra leveran-
dørsiden (bo-, aktivitets- og støttetilbud).

Maj/juni: Social- og Sundhedsforvaltningen udarbejder forslag til 
hvilke temaer/områder/standarder, der skal arbejdes videre med i 
forhold til det kommende års kvalitetsstandarder. 
Temaerne forelægges til politisk behandling i Forebyggelses-, 
Sundheds- og Handicapudvalget før sommerferien 2014.
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November: Social- og Sundhedsforvaltningen udarbejder udkast 
til kvalitetsstandarder samt ydelseskatalog 2015. 

December: Social- og Sundhedsforvaltningen præsenterer for-
slag til reviderede kvalitetsstandarder samt ydelseskatalog for  
Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalget med henblik 
på endelig godkendelse.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at Kvalitetsstandarder 2014 for voksne med særlige behov 
godkendes, 

2. at orientering om opdatering af Ydelseskatalog 2014 for 
voksne med særlige behov tages til efterretning, og 

3. at revideret årshjul for behandling og høring af kvalitets-
standarderne godkendes.

Bilag

Bilag 1. Kvalitetsstandarder 2014 - voksne med særlige behov
Bilag 2. Ydelseskatalog 2014 - voksne med særlige behov
Bilag 3. Høringssvar fra Handicaprådet - referat af Handicaprå-
dets møde 24.10.2013. Sag nr. 8.

Relateret behandling



Punkt 85: Budgetopfølgning 3. kvartal 2013 - Forebyggelses-, Sundheds- og
Handicapudvalget

2013/12396

Bilag

Bilag 1. Budgetopfølgning FSHU 3. kvartal 2013 (drift)

Bilag 2. Budgetopfølgning FSHU 3. kvartal 2013 (anlæg)

Bilag 3. Regulering afledt af takst 3. kvartal 2013

Bilag 4. Opfølgning på resultatkrav FSHU 3. kvartal 2013
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Dagsordenpunkt

Budgetopfølgning 3. kvartal 2013 - Forebyggelses-, Sund-
heds- og Handicapudvalget 

Beslutning

Til efterretning. 

Gennemgang af sagen

I denne sag forelægges Forebyggelses-, Sundheds- og Handi-
capudvalgets budgetopfølgning for 3. kvartal 2013. Budgetop-
følgningen omfatter driftsudgifter, herunder servicerammen samt 
anlægsudgifter og resultatkrav.

Driftsregnskab og serviceramme
Budgetrammer, forbrug og forventet resultat fremgår af tabellen 
nedenfor.
Bevilling Vedt. 

Bud-
get

Korr. 
Bud-
get

For-
brug 3. 

kvt.

Forventet 
årsresul-

tat

For-
skel 
vedt. 

budget

For-
skel 

korrig. 
budget

Voksne med særlige 
behov og sundhed 
(ramme 1) 240,6 245,3 175,8 245,4 -4,8 -0,2
Beskyttet beskæftigel-
se (ramme 2) 41,9 41,9 30,1 41,2 0,7 0,7
Takstfinansierede til-
bud (ramme 3) -10,9 -4,6 -10,0 -9,8 -1,1 5,2
Subtotal Serviceram-
men 271,7 282,6 195,8 276,9* -5,2 5,7
Personlige ydelser og 
medfinansieringsbi-
drag (ramme 4) 307,2 307,2 205,6 303,8 3,4 3,4
Ramme 1-4  i alt 578,9 589,8 401,5 580,7 -1,8 9,1

*Note: Pga. en tastefejl afviger det forventede forbrug fra det afrapporterede i 
kommunens samlede budgetopfølgning pr. 3. kvartal 2013, jf. ØU 05.11.2013 
pkt. 239. Forventningen er således et årsforbrug der er 1,4 mio. kr. mindre 
end det fremgår af ØU-sagen. 

Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalgets vedtagne 
budget er 578,9 mio. kr. og det korrigerede budget er 589,8 mio. 
kr. Samlet set forventer forvaltningen et merforbrug i forhold til 
det vedtagne budget på 1,8 mio. kr. og et mindreforbrug på 9,1 
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mio. kr. i forhold til det korrigerede budget. 

I forhold til budgetopfølgningen for 2. kvartal 2013 er mindrefor-
bruget i forhold til korrigeret budget opjusteret med 6,5 mio. kr. 
Ændringen skyldes primært en nedjustering af udgiftsskønnet 
vedrørende den aktivitetsbestemte medfinansiering på sund-
hedsområdet.  

Nedenfor redegøres nærmere for budgetafvigelserne på de sær-
skilte budgetområder. Mere detaljerede tal for de enkelte budge-
tområder fremgår af bilag 1. 

Bemærkninger vedrørende ramme 1
Budgetområdet omfatter udgifter til købsbudgettet, det vil sige 
køb af dag- og døgntilbud i egne tilbud og i andre kommuner, re-
gioner og private tilbud. Hertil kommer udgifter til de ikke takstfi-
nansierede tilbud samt sundhed og frivilligt socialt arbejde.

Driftsregnskabet ved udgangen af 3. kvartal 2013 kan på ramme 
1 opgøres til et forbrug på 175,8 mio. kr. svarende til 72 pct. af 
det korrigerede budget. Det forventes, at årsresultatet bliver på 
245,4 mio. kr. svarende til et merforbrug på 0,2 mio. kr. i forhold 
til det korrigerede budget. 

På budgetområderne Voksne med særlige behov, købsbudget 
og tilbud forventes samlet set et merforbrug på ca. 1,4 mio. kr. i 
forhold til det korrigerede budget. Merforbruget vedrører købs-
budgettet og kan bl.a. henføres til nettotilgang af borgere i sidste 
halvår af 2012 kombineret med, at der først i 2014 vil være fuld 
effekt af de tiltag, som blev vedtaget med budgetnote 6, 2012. 
Det er derfor fortsat forvaltningens forventning, at der vil være 
langsigtet budgetbalance på købsbudgettet. 

På budgetområdet "Sundhed og frivilligt socialt arbejde" forven-
tes samlet set et mindreforbrug på ca. 1,7 mio. kr. i forhold til det 
korrigerede budget. Mindreforbruget skyldes hovedsageligt over-
førte midler fra 2012 – der blev i alt overført 4 mio. kr. til budget-
området i forbindelse med regnskab 2012. Budgetmidlerne er 
disponeret og forventes anvendt i 2014. I modsat retning forven-
tes et merforbrug på ca. 0,5 mio. kr. på begravelseshjælp.

Bemærkninger vedrørende ramme 2
Budgetområdet omfatter udgifter til beskyttet beskæftigelse, akti-
vitets- og samværstilbud i dag- og aftentimerne samt driftssikring 
af boligbyggeri. I forhold til sidste år er medfinansiering af det re-
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gionale sundhedsvæsen overflyttet til ramme 4, da det ikke læn-
gere hører under servicerammen.

Driftsregnskabet ved udgangen af 3. kvartal 2013 kan på ramme 
2 opgøres til et forbrug på 30,1 mio. kr. svarende til 72 pct. af det 
korrigerede budget. Det forventes, at årsresultatet bliver på 41,2 
mio. kr. Det betyder et mindreforbrug i forhold til det korrigerede 
budget på 0,7 mio. kr. Mindreforbruget vedrører hovedsageligt 
beskyttet beskæftigelse.

Bemærkninger vedrørende ramme 3
De takstfinansierede bo- og dagtilbud under ramme 3 forventer 
et mindreforbrug i størrelsesordenen 5,2 mio. kr. i forhold til det 
korrigerede budget, som også indeholder overførsler fra 2012. 
Mindreforbruget forklares desuden af, at kun en mindre del af 
velfærdsteknologipuljen på 1,9 mio.kr. forventes udmøntet inden 
årets slutning. 

To botilbud – Kellersvej 8 og 9 (0,3 mio. kr.) samt Kellersvej 6 
(0,7 mio. kr.) forventer et merforbrug. Merforbruget på Kellervej 8 
og 9’s skyldes bl.a. ledig kapacitet/færre takstindtægter. Det er et 
problem, da der ingen venteliste er på tilbuddet. Kellersvej 6 er i 
slutningen af 2012 flyttet i en ny bygning med nyt budget, flere 
beboere, flere medarbejdere og en række opstarts-udgifter. 
Tilbuddene får hvert kvartal reguleret deres budgetrammer afledt 
af takstindtægterne. Det indebærer, at merindtægter/merbelæg-
ning øger driftsbudgettet og omvendt. Efter 3. kvartal har Kellers-
vej 6 haft merindtægter på grund af flere og dyrere beboere end 
forudsat, hvilket har bedret tilbuddets økonomi betydeligt. Også 
Cathrinegården har haft merindtægter, der har øget deres drifts-
budget. Af Cathrinegårdens forventede mindreforbrug på  2,2  
mio. kr. er reserveret knap 0,9 mio. kr. til en takstnedsættelse i 
2014, hvor driftsbudgettet også er reduceret med 0,7 mio. kr. 

Bemærkninger vedrørende ramme 4
Ramme 4 vedrører de budgetområder, som ikke hører under 
servicerammen og omfatter personlige tillæg, efterlevelseshjælp, 
enkeltydelser og merudgifter til personer med nedsat funktions-
evne, hjælp i særlige tilfælde og § 176-refusionsindtægter vedrø-
rende særligt dyre enkeltsager. Fra 2013 indgår desuden medfi-
nansieringsordningen af det regionale sundhedsvæsen og ejen-
domsdrift på ældreboliger. Yderligere er områderne ”Boligsikring” 
og ”Boligydelse” flyttet hertil fra Økonomiudvalget i foråret 2013.
Driftsregnskabet på ramme 4 kan ved udgangen af 3. kvartal 
2013 opgøres til et forbrug på 205,6 mio. kr. svarende til 66,9 
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pct. af det korrigerede budget. Det forventes, at årsresultatet bli-
ver på 303,8 mio. kr. svarende til et mindreforbrug på 3,4 mio. kr. 
i forhold til det korrigerede budget. 

Mindreforbruget vedrører budgetområdet "Medfinansiering af det 
regionale sundhedsvæsen", hvor der forventes et mindreforbrug 
på ca. 2,1 mio. kr. i forhold til budgettet - estimeret ud fra afreg-
ningen medio oktober. Derudover forventes et mindreforbrug på 
ca. 1,5 mio. kr. vedrørende hjælp i særlige tilfælde. I modsat ret-
ning forventes et merforbrug på 0,2 mio. kr. på lejetab ved fraf-
lytning af ældreboliger.

Opfølgning på servicerammen 
Serviceudgifter er defineret som driftsudgifter ekskl. udgifter til 
forsyningsområdet, overførsler, udgifter til medfinansiering af det 
regionale sundhedsvæsen samt indtægter fra refusion vedr. sær-
ligt dyre enkeltsager. 

Kommunernes samlede serviceramme svarer til det aftalte ud-
giftsniveau i økonomiaftalen for 2013. I økonomiaftalen for 2013 
har regeringen og KL i lighed med forrige år aftalt sanktioner for 
kommunerne, såfremt servicerammen overskrides for kommu-
nerne under ét. 

Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalgets serviceram-
me er på 269,8 mio. kr.

Udvikling i forventning til årets forbrug, servicerammen, mio. kr.

 
Vedtaget 
budget

Service-
ramme

Forbrug 3. 
kvartal

Forventet 
årsresultat 

2013 Forskel

FSHU           
271,7 269,8 195,8 276,9* -7,1                             

*Note: Pga. en tastefejl afviger det forventede forbrug fra det afrapporterede i 
kommunens samlede budgetopfølgning pr. 3. kvartal 2013, jf. ØU 05.11.2013 
pkt. 239. Forventningen er således 1,4 mio. kr. mindre end det fremgår af ØU-
sagen.
 
Der skønnes ved udgangen af 3. kvartal 2013 et merforbrug på 
7,1 mio. kr. i forhold til servicerammen. Merforbruget vedrører 
primært det takstfinansierede område på ramme 3, idet der er 
overførte mindreforbrug vedrørende fælles puljer og institutioner i 
2012, som forventes anvendt i 2013. Hertil kommer blandt andet 
overførte midler på sundhedsområdet på ramme 1, som forven-
tes anvendt i 2013/14.
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Anlægsregnskab
Vedtagne anlægsprojekter i 2013 samt tidsplan blev forelagt 
Forebyggelses- Sundheds og Handicapudvalget 21.11.2012 
punkt 80.

En oversigt over opfølgningen på anlægsudgifter for Forebyggel-
ses- Sundheds- og Handicapudvalget fremgår af nedenstående 
tabel. 

Samlet budgetopfølgning, nettoanlægsudgifter, 3. kvar-
tal 2013, mio. kr. 

Vedt. 
budget

Korr. 
Budget

Forbrug 
3. kvt. 
2013

Forventet 
forbrug 

Hele 2013

Forskel 
Vedtaget 
budget

Forskel 
Korrig. 
budget

6,8 19,8 15,4 15,5 -8,7 4,3
 
Oversigten viser, at det vedtagne budget for nettoanlægsudgif-
terne på Forebyggelses- Sundheds- og Handicapudvalgets om-
råde på i alt 6,8 mio. kr. Samlet set forventer forvaltningen et 
merforbrug i forhold til det vedtagne budget på 8,7 mio. kr. og et 
mindreforbrug på 4,3 mio. kr. i forhold til det korrigerede budget. 

Mindreforbruget ligger primært på puljen til genhusning m.m. for 
Nybrogård, og på Cathrinegårdes anlægssag, hvor mindrefor- 
bruget er udmøntet til betaling af byggelånsrenter.

Forelæggelse af anlægsregnskabet for Cathrinegårdens opførel-
se afventer svar fra Byggeskadefonden. Byggeskadefondens ef-
tersyn har påvist væsentlige fejl og mangler, herunder byggetek-
niske svigt i flere bygningsdele. Derudover beskriver den forelig-
gende rapport bygningsmæssige forhold, som skal afklares 
nærmere før afhjælpning kan defineres, og der kan udarbejdes et 
skøn over de samlede udgifter. Selvstændig sag vedrørende ud-
bedringsarbejderne vil blive forelagt i forlængelse af Ejendoms-
centrets dialog med Byggeskadefonden. Forholdene har ikke be-
tydning for beboernes og personalets dagligdag.

En oversigt over de enkelte anlægsprojekter med vedtaget bud-
get, korrigeret budget, forbrug for 3. kvartal 2013 samt forventet 
forbrug i hele 2013 fremgår af bilag 2.

Opfølgning på mål- og resultatkrav
Der er i bilag 4 opstillet en oversigt over status på alle Forebyg-
gelses-, Sundheds- og Handicapudvalgets resultatkrav pr. 3. 



Åben

Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalget, 
27.11.2013

Gladsaxe Kommune

00.30.14Ø00
2013/12396 6

kvartal 2013.

Resultatkravet vedrørende andelen af somatiske genindlæggel-
ser på sygehuse for borgere over 65 år ser ud til ikke at blive op-
fyldt. Det skyldes blandt andet, at hospitalerne udskriver patien-
ter til Gladsaxe Kommune, som har behov for mere efterbehand-
ling end tidligere. Det vil alt andet lige øge risikoen for genind-
læggelser. Det skal også bemærkes, at Gladsaxe Kommune er 
blandt de kommuner i Region Hovedstaden med den laveste an-
del af genindlæggelser. 

For at mindske antallet af genindlæggelser i fremtiden deltager 
Gladsaxe Kommune i et projekt, med Gentofte og Herlev hospi-
taler, som har til formål at minimere antallet af disse, ved hjælp af 
opfølgende hjemmebesøg. 
 
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at budgetopfølgningen for 3. kvartal 2013 tages til efter-
retning.

Bilag

Bilag 1. Budgetopfølgning FSHU 3. kvartal 2013 (drift)
Bilag 2. Budgetopfølgning FSHU 3. kvartal 2013 (anlæg)
Bilag 3. Regulering afledt af takst 3. kvartal 2013 
Bilag 4. Opfølgning på resultatkrav FSHU 3. kvartal 2013

Relateret behandling



Punkt 86: Forelæggelse af anlægsprojekter 2014 samt tidsplan

2013/13677

Bilag

Bilag 1. Tidsplan for igangsættelse af vedtagne anlægsprojekter i på Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalgets
område



Åben

Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalget, 
27.11.2013

Gladsaxe Kommune

82.00.00P20
2013/13677 1

Dagsordenpunkt

Forelæggelse af anlægsprojekter 2014 samt tidsplan 

Beslutning

Godkendt. 

Gennemgang af sagen

Baggrund
På Byrådets møde 09.10.2013, punkt 117, blev budgettet for 
2014 og overslagsårene 2015-2017 vedtaget. Som opfølgning 
herpå forelægger Social- og Sundhedsforvaltningen en tidsplan 
for igangsættelse af de vedtagne anlægsprojekter i 2014 på 
Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalgets område.

Det blev endvidere på Byrådets møde 07.10.2009, punkt 148, 
besluttet, at der i det enkelte fagudvalg forelægges en sag, hvor 
fagudvalget kan beslutte hvilke anlægsprojekter, der konkret skal 
forelægges til beslutning i udvalget, inden arbejdet sættes i gang.

Denne sag forelægges med henblik på at opnå Forebyggelses-, 
Sundheds- og Handicapudvalgets tilkendegivelse af, hvilke pul-
jer/projekter udvalget ønsker forelagt samt med henblik på at ori-
entere udvalget om, hvornår projekterne forventes igangsat og 
afsluttet. 

Bilag 1 indeholder en oversigt over de anlægsprojekter, der er 
optaget på investeringsoversigten i 2014 med angivelse af afsat 
rådighedsbeløb for 2014 samt angivelse af, hvornår projektet for-
ventes igangsat og afsluttet. 

Tidsplanen vil løbende blive fulgt op i forbindelse med den kvar-
talsvise budgetkontrol.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, 

1. at tidsplanen for igangsættelse af Forebyggelses-, Sund-
heds- og Handicapudvalgets anlægsprojekter 2014 god-
kendes, og 



Åben

Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalget, 
27.11.2013

Gladsaxe Kommune

82.00.00P20
2013/13677 2

2. at puljen til myndighedskrav og funktionsændringer på det 
takstfinansierede område og Cathrinegårdens tilbygning 
skal forelægges for udvalget, inden arbejderne kan igang-
sættes.

Bilag

Bilag 1. Tidsplan for igangsættelse af vedtagne anlægsprojekter i 
på Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalgets område

Relateret behandling

Byrådet 07.10.2009, Punkt 148 (Åben)
Byrådet 09.10.2013, Punkt 117 (Åben)



Punkt 87: Anlægssag - Carport Tornehøjgård

2013/14192



Åben

Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalget, 
27.11.2013

Gladsaxe Kommune

82.00.00Ø00
2013/14192 1

Dagsordenpunkt

Anlægssag - Carport Tornehøjgård 

Beslutning

Anbefales. 

Til Økonomiudvalget.

Kommende behandlingsforløb

Økonomiudvalget 03.12.2013
Byrådet 11.12.2013

Gennemgang af sagen

På Byrådets møde 22.08.2013, punkt 89, blev der givet bevilling 
på 250.000 kr. til opførelse af carport på Tornehøjgård (Klaus-
dalsbrovej 271, 2730 Herlev). Da projektets forventede pris var 
væsentligt højere end først antaget, og Tornehøjgåd ikke havde 
den nødvendige økonomi, blev det ikke gennemført, og sagen 
blev lukket. Sagen tages op igen, da den nødvendige økonomi 
nu er til stede.
Denne sag forlægges med henblik på at opnå godkendelse af 
rådighedsbeløb og anlægsbevilling til opførelse af carport.

Opførelse af carport
Der opføres carport til 3 biler, en trailer og et udhus. Carporten 
beklædes med træ, og der etableres lys og flisebelægning i for-
bindelse hermed.

Anlægsøkonomi og finansiering
Kommunens ejendomscenter har revurderet de forventede udgif-
ter fra projektet i 2012.
Udgifterne til projektet forventes at udgøre 400.000 kr. til opførel-
se af carport, og 50.000 kr. til opgravning og bortskaffelse af 
forurenet jord. Der er tidligere konstateret forurening på grunden. 
De samlede forventede udgifter udgør 450.000 kr.
Regionen har givet tilsagn om, at det ikke er nødvendigt at ansø-
ge om tilladelse i henhold til § 8 i Jordforureningsloven i forhold til 



Åben

Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalget, 
27.11.2013

Gladsaxe Kommune

82.00.00Ø00
2013/14192 2

forureningen.

Tidsplan (fra bevilling er frigivet):
Projektering og hjemtagelse af nødvendige godkendelser påbe-
gyndes umiddelbart efter godkendelse i Byrådet 11.12.2913.
Ibrugtagning forventes senest ultimo juni 2014. 

Social og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at der gives rådighedsbeløb og anlægsbevilling på 450.000 
kr. til opførelse af carport på Tornehøjgård samt bortskaffel-
se af eventuelt forurenet jord, finansieret af Tornehøjgårds 
overførte driftsmidler fra 2012 samt opsparede driftsmidler i 
2013.

Bilag

Relateret behandling

Byrådet 22.08.2012, Punkt 89 (Åben)



Punkt 88: Høring vedr. fælleskommunal politisk vision og målsætninger for
sundhedsaftale 3

2013/13632

Bilag

Bilag 1. Høringsbrev

Bilag 2. Oplæg vedr. sundhedsaftale 3 - somatik

Bilag 3. Oplæg vedr. sundhedsaftale 3 - psykiatri

Bilag 4. Tidsplan for sundhedsaftale 3

Bilag 5. Gladsaxe Kommunes høringssvar



Åben

Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalget, 
27.11.2013

Gladsaxe Kommune

29.30.08P27
2013/13632 1

Dagsordenpunkt

Høring vedr. fælleskommunal politisk vision og målsætnin-
ger for sundhedsaftale 3 

Beslutning

Godkendt. 

Gennemgang af sagen

Baggrund
De nuværende sundhedsaftaler mellem kommunerne og Region 
Hovedstaden udløber ved udgangen af 2014. Derfor skal der 
indgås en ny sundhedsaftale for perioden 2015-2018 (sundheds-
aftale 3). Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalget blev 
på mødet 18.09.2013, punkt 68, orienteret om den forventede 
overordnede proces for udarbejdelse af sundhedsaftale 3 samt 
forventet form og indhold i aftalen.

Fælles politisk vision og målsætninger i høring
I forbindelse med forberedelsen af sundhedsaftale 3 er der i fæl-
leskommunalt regi igangsat en proces for udarbejdelse af et fæl-
les oplæg med vision og målsætninger for sundhedsaftalen. I 
den proces er der afsat tid til lokale drøftelser i den enkelte 
kommune og i planområderne for at sikre lokalt ejerskab til afta-
len. 

KKR Hovedstaden har derfor sendt det fælles oplæg i høring i 
kommunerne med henblik på en politisk drøftelse af, hvorvidt 
kommunerne ser vision og målsætninger som et godt grundlag 
for det videre arbejde. Høringsmaterialet er vedhæftet som bilag 
1-4. 

Proces for udarbejdelse af vision og målsætninger
KKR’s Embedsmandsudvalg for Sundhed har udarbejdet oplæg 
om vision og målsætninger. Oplægget tager afsæt i det fæl-
leskommunale rammepapir ”Kommunernes fælles opgave – ud-
viklingen af det nære sundhedsvæsen”, som de 29 kommuner i 
Region Hovedstaden alle har godkendt (jf. FSHU 20.03.2013, 
punkt  19). 



Åben

Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalget, 
27.11.2013

Gladsaxe Kommune

29.30.08P27
2013/13632 2

Rammepapiret omhandler dog kun det somatiske område, hvor-
for der også er arbejdet med et bud på fælleskommunalt oplæg 
til psykiatriområdet i sundhedsaftale 3. Oplæggene til sundheds-
aftale 3 om henholdsvis det somatiske og psykiatriske område er 
beskrevet i bilagsmaterialet i to særskilte notater, som spiller tæt 
sammen.

Kommunerne har været inddraget I processen med udarbejdelse 
af oplægget om fælleskommunal vision og målsætninger i form 
af både politiske og administrative dialogmøder, hvor der er givet 
input til oplægget, som efterfølgende er behandlet i K29 og KKR 
Hovedstaden.

Social- og Sundhedsforvaltningens vurdering af udkastet
Forvaltningen har følgende bemærkninger:

- Vision og strategiske målsætninger for henholdsvis det so-
matiske og psykiatriske område er næsten enslydende og 
bør være fælles for det samlede sundhedsvæsen.

- Ordvalget ”strategiske målsætninger” bør ændres til ”strate-
giske fokusområder”, da der reelt ikke er tale om målsætnin-
ger, men fokusområder.

Det bør fremgå af den konkrete målsætning vedrørende te--
lesundhed på det somatiske område, at det handler om at 
udvikle fælles telesundhedsløsninger, ikke blot flere. Derud-
over bør der også formuleres en tilsvarende målsætning ved-
rørende telesundhed for det psykiatriske område.

Der bør formuleres nye konkrete målsætninger relateret til:-
- Tværsektorielle retningslinjer for behandling og udredning 

af borgere med dobbeltdiagnoser på det psykiatriske om-
råde, der understøtter en ensartet praksis baseret på 
Sundhedsstyrelsens anbefalinger.

- Samarbejdet mellem kommuner og almen praksis om 
ustabile nyudskrevne patienter på midlertidige kommunale 
pladser på det somatiske område.

På baggrund af ovenstående bemærkninger har forvaltningen 
udarbejdet et høringssvar til regionen (bilag 5).

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at høringssvaret godkendes, herunder forvaltningens for-
slag til nye konkrete målsætninger, og



Åben

Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalget, 
27.11.2013

Gladsaxe Kommune

29.30.08P27
2013/13632 3

2. at eventuelle supplerende konkrete målsætninger drøftes.

Bilag

Bilag 1. Høringsbrev
Bilag 2. Oplæg vedr. sundhedsaftale 3 - somatik
Bilag 3. Oplæg vedr. sundhedsaftale 3 - psykiatri
Bilag 4. Tidsplan for sundhedsaftale 3
Bilag 5. Gladsaxe Kommunes høringssvar

Relateret behandling

Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalget 20.03.2013, 
Punkt 19 (Åben)
Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalget 18.09.2013, 
Punkt 68 (Åben)



Punkt 89: Projekt om afprøvning af SMART recovery selvhjælpsgrupper
for stofmisbrugere, orientering

2013/12738

Bilag

Bilag 1. SMART ansøgning FriSE



Åben

Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalget, 
27.11.2013

Gladsaxe Kommune

27.15.12P20
2013/12738 1

Dagsordenpunkt

Projekt om afprøvning af SMART recovery selvhjælpsgrup-
per for stofmisbrugere, orientering  

Beslutning

Til efterretning. 

Gennemgang af sagen

Gladsaxe Kommune har fået tilsagn om støtte fra Social-, Børne- 
og Integrationsministeriet til et treårigt projekt om afprøvning af 
selvhjælpsgrupper for stofmisbrugere efter et internationalt 
recovery princip kaldet SMART.

Projektet er ansøgt af Frivilligcentre og Selvhjælp Danmark (Fri-
Se) i samarbejde med fem lokale frivilligcentre, som alle er med-
lemmer af FriSe, herunder De Frivilliges Hus i Gladsaxe i samar-
bejde med Frivilligcenter og Selvhjælp Lyngby-Taarbæk. Disse to 
frivilligcentre har i forvejen et veletableret samarbejde om selv-
hjælps- og netværksgrupper gennem projektet ’Selvhjælp på 
Tværs’.

Formålet med projektet er dels at afprøve SMART Recovery 
selvhjælpsgrupper forskellige steder i landet, dels at dokumente-
re effekten af metoden i en dansk kontekst samt udvikle en na-
tional platform for SMART Recovery (bilag 1).

Målgruppen for projektet er borgere i Gladsaxe og Lyngby-Taar-
bæk, der har afsluttet misbrugsbehandling eller er i efterbehand-
ling. Målet er, at minimum 50 procent af deltagerne fastholdes i 
deres stoffrihed efter endt forløb ved at støtte dem i en fortsat 
positiv forandring af deres trivsel og liv.

Det er forventningen, at der i samarbejde med Lyngby-Taarbæk 
Kommune er grundlag for at rekruttere 10 personer i én gruppe 
første år, to grupper med 8 deltagere i hver det andet år og to 
grupper med 8 deltagere det tredje år.

Projektets gennemførelse



Åben

Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalget, 
27.11.2013

Gladsaxe Kommune

27.15.12P20
2013/12738 2

FriSe er ifølge projektansøgningen projekt- og tilskudsansvarlig 
og vil administrere bevillingen. 

Der er bevilget midler til aflønning af en projektkoordinator 14 ti-
mer om ugen i tre år. Projektkoordinator ansættes i Frivilligcenter 
og Selvhjælp Lyngby Taarbæk, som har det økonomiske ansvar 
for projektets gennemførelse i Lyngby-Taarbæk og Gladsaxe. 

De Frivilliges Hus har indgået en samarbejdsaftale med 
Gladsaxe Rusmiddelcenter om projektet, og der forventes indgå-
et en lignende aftale mellem Frivilligcenter og Selvhjælp Lyngby-
Taarbæk og rusmiddelbehandlingen i Lyngby-Taarbæk kommu-
ne.

Økonomiske konsekvenser
Projektet gennemføres ved hjælp af bevillingen fra Social-, Bør-
ne- og Integrationsministeriet, hvoraf Gladsaxe og Lyngby-Taar-
bæks andel beløber sig til 201.665 kr. årligt i 3 år. Da beløbet til-
går Lyngby-Taarbæk Kommune, får projektet ingen direkte øko-
nomiske konsekvenser for Gladsaxe Kommune.  

Projektet medfører ikke udgifter efter projektperiodens ophør.

Social- og Sundhedsforvaltningen forelægger sagen til orien-
tering.

Bilag

Bilag 1. SMART ansøgning FriSE

Relateret behandling



Punkt 90: Tilskud fra Social,- Børne- og Integrationsministeriets pulje til
samarbejde mellem det offentlige og civilsamfundet til forebyggende
indsatser for personer med sindslidelser - tillægsbevilling

2013/14527

Bilag

Bilag 1. Projektbeskrivelse

Bilag 2. Budget

Bilag 3. Bevillingsbrev



Åben

Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalget, 
27.11.2013

Gladsaxe Kommune

00.01.00P20
2013/14527 1

Dagsordenpunkt

Tilskud fra Social,- Børne- og Integrationsministeriets pulje 
til samarbejde mellem det offentlige og civilsamfundet til 
forebyggende indsatser for personer med sindslidelser - til-
lægsbevilling 

Beslutning

Anbefales. 

Til Økonomiudvalget.

Kommende behandlingsforløb

Økonomiudvalget 17.12.2013

Gennemgang af sagen

Baggrund
Psykiatri- og Handicapafdelingen har 02.09.2013 søgt om tilskud 
fra Social,- Børne- og Integrationsministeriets pulje Samarbejder 
mellem det offentlige og civilsamfundet til forebyggende indsat-
ser for personer med sindslidelser (15M-puljen) (bilag 1). Projek-
tansøgningen er imødekommet, og Gladsaxe Kommune modta-
ger i alt 3,6 mio. kr. over tre år til projektet. Projektets budget 
fremgår af bilag 2. 

Som del af projektet er der indgået partnerskabsaftale mellem 
Social- og Sundhedsforvaltningen og SIND Gladsaxe.

Projektets målgruppe 
Målgruppen for projektet er psykisk sårbare borgere, primært un-
ge under 35 år, som bor i eget hjem eller på botilbud. 

Projektets formål
Formålet med projektet er at udvikle rammer for samarbejdet 
mellem det offentlige og det frivillige civilsamfund, og herigennem 
bl.a. medvirke til at bryde isolation og styrke inklusion af psykisk 
sårbare borgere i samfundet. 
 



Åben

Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalget, 
27.11.2013

Gladsaxe Kommune

00.01.00P20
2013/14527 2

Projektets titel er "Rejse ind i inklusionssamfundet".

Projektperioden
Projektet er forankret i Social- og Sundhedsforvaltningen, Psykia-
tri- og Handicapafdelingen, og løber i perioden november 2013 – 
oktober 2016. 

Økonomi
Social,- Børne- og Integrationsministeriet har bevilliget 3.665.948 
kr. til Gladsaxe Kommune i den samlede projektperiode. Tilskud-
det udgør i 2013 188.779 kr. I 2014, 2015 og 2016 er der afsat 
henholdsvis 1.151.399 kr., 1.252.223 kr., 1.073.547 kr. under 
forudsætning af, at finansloven vedtages med det forventede be-
løb. En forudsætning for tildeling af støtte er, at projektbeskrivel-
sen kvalificeres med bistand fra Socialstyrelsen. Øvrige krav til 
tilskuddet fremgår af bevillingsbrevet (bilag 3). Der er ikke bud-
getteret med kommunal medfinansiering. 

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at projektansøgningen godkendes, 

2. at der gives en tillægsbevilling på 188.779 kr. i 2013 og 
1.151.399 kr. i 2014 til såvel udgifter som indtægter til 
Forebyggelses, Sundheds- og Integrationsudvalgets bevil-
lingsramme ”voksne med særlige behov og sundhed”,

3. at budgetbeløbene for 2015 (1.252.223 kr.) og 2016 
(1.073.547 kr.) indarbejdes som tekniske korrektioner i så-
vel udgifter som indtægter i budget 2015 og 2016 på Fore-
byggelses, Sundheds- og Integrationsudvalgets bevillings-
ramme ”voksne med særlige behov og sundhed”. 

Bilag

Bilag 1. Projektbeskrivelse
Bilag 2. Budget
Bilag 3. Bevillingsbrev

Relateret behandling



Åben

Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalget, 
27.11.2013

Gladsaxe Kommune

00.01.00P20
2013/14527 3



Punkt 91: Meddelelser

2011/00440

Bilag

Bilag 1. Brev fra formand for Psykiatriudvalget, Region Hovedstaden



Åben

Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalget, 
27.11.2013

Gladsaxe Kommune

81.39.00G20
2011/00440 1

Dagsordenpunkt

Meddelelser  

Forvaltningen orienterede om svar fra Region Hovedstaden vedr. 
visitationskriterier og tilbud for borgere med psykiske lidelser og 
misbrug. Brevet fra Region Hovedstaden er tidligere udsendt til 
udvalgets medlemmer og udsendes med referatet. 

Udvalget vil fremover blive orienteret om ankeafgørelser i per-
sonsager, der har været forelagt udvalget til behandling eller ori-
entering.  

Bilag

Relateret behandling



Punkt 92: Lukket

2011/00440


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 84: Kvalitetsstandarder og Ydelseskatalog 2014 - voksne med særlige behov
	Punkt 85: Budgetopfølgning 3. kvartal 2013 - Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalget
	Punkt 86: Forelæggelse af anlægsprojekter 2014 samt tidsplan
	Punkt 87: Anlægssag - Carport Tornehøjgård
	Punkt 88: Høring vedr. fælleskommunal politisk vision og målsætninger for sundhedsaftale 3
	Punkt 89: Projekt om afprøvning af SMART recovery selvhjælpsgrupper for stofmisbrugere, orientering
	Punkt 90: Tilskud fra Social,- Børne- og Integrationsministeriets pulje til samarbejde mellem det offentlige og civilsamfundet til forebyggende indsatser for personer med sindslidelser - tillægsbevilling
	Punkt 91: Meddelelser
	Punkt 92: Lukket

